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Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia przysiółka Dobru- 
cowej ze związku gminy Zimnej wody w powiecie jasielskim a przy

dzielenia go do gminy Tarnowca, tegoż powiatu.

Wysoki Sejmie!
G m ina Zim naw oda z D obrucow ą i gm ina Tarnowiec!, w powiecie jasielskim  w niosły na dniu 

19. listopada 1889 petycyę do W ysokiego Sejm u o w yłączenie Dobrucow cj ze zw iązku gm iny 
Zim nowody a p rzy łączen ia  je j do gm iny Tarnowiec.

P e ty cy a  ta ja k o  niezałatw iona, p rzekazaną została w raz z innemi uchw ałą z dnia 26. listo
pada W ydziałow i krajow em u do załatw ienia.

Z arządzone przez W y d z ia ł krajow y z tego powodu dochodzenie w ykazało  następujący  
stan rzeczy.

G m iny D obrucow ą Tarnow iec i Zim naw oda stanowią trz y  oddzielne gm iny k a ta s tra ln e ; 
D obrucow ą i Tarnow iec leżą po lewej stronie rzek i Jasio łki, zaś Zim naw oda po praw ej. Dawniej 
gm iny te a m iędzy niemi i D obrucow ą stanow iły ocłdzjplne gm iny adm inistracyjne, od la t zaś 20 
połączoną została D obrucow ą z Zim nawoda w jed n ą  gminę polityczną, mimo że dwie te  wsie n a 
leżące do dwóch różnych paratij, ani z położenia geograficznego ani z żadnego innego w zględu 
do takiego połączenia się nie nadają. D obrucow ą bowiem należy do parafii rzym sko-katolickiej 
w Tarnow cu, zaś Zim naw oda do parafii rzym sko-katolickiej w Szebniach.

W jednej i drugiej gminie tj. w D obrucow ej i Zim nejwodzie istnieją odrębne obszary dw or
skie do dwóch różnych właścicieli należące, przeto dw a zarządy  drogowe i dwa oddzielne po
bory podatkowe.

Połączenie nienaturalne Dobrucow ej z Zim nąwodą daie się dotkliw ie odczuw ać ta k  jednej 
ja k  i drugiej wsi, a to z następujących powodów przytoczonych przez petycyonująee gminy:

1) W ieś D obrucow ą na  lewym brzegu rzek i Jasio łk i kom unikuje się z wsią Zimnąwodą, po
łożoną na praw ym  brzegu tej rzeki, bądź przez tery toryuni gm iny Szebnie, bądź przez tery toryum  
gm iny Sądkow y. G dy je d n a k  stan rzek i Jasio łk i często jest zm ienny i nie do przebycia, przeto 
Z im naw oda z D obrucow ą musi się kom unikow ać przez Jasło  i W arzyce, a wówczas odległość 
jednej wsi od drugiej w zrąsta do półtrzt ciej mili.
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Podczas d łu g o t r w a ły c h  wylewów, płynięcia k ry , w czasie zim niestałych, dwie te wsie po
łączone w jed n ą łg m ih ę  adm inistracyjną, doznają v icle uciążliwości p rzy  załatw ianiu w łaŁ #go  
i poruczonego zak resu  działania a najczęściej dopiero pod p fŁ s y ą  egzekucyi i k a r  porządkow ych 
spełniają swoje czynności.

2. W ieś D obrucow a przynależna do parafii w T arnow cu posyła swoje dzieci na naukę do 
szkoły  w T arnow cu, zaś Zim naw oda przynależna do parafii w Szebniach, do szkoły  w Sze 
bniach, mimo tego jed n ak  Dobriicow ianie m uszą konkurow ać do u trzym ania szkoły w Szebniach, 
czem  czują się słusznie pokrzyw dzeni i co w ytw arza m iędzy grom adam i ustaw iczne zatargi.

3. W ieś Zim naw oda posiada pastw iska gminne, z k tó rych  D obrucow a z powodu swego po
łożenia, jak o  położona po drugiej stronic rzek i korzystać  nie może ; mimo tego D obrucow ianie 
pociągani są do opłaty podatków  p rzypadających  do gm iny Zim nowody za te  pastw iska. Podo
bnych  opłat jed n e j wsi za drugą mimo nieużytkow ania je st w b u d ż e d a  gm innym  więcej, w y
tw arza zatargi, spory i w zajem ne zamięszania.

4. Obowiązek szarw arkow y dla obu tych  gm in staje się bardzo dotkliw ym  ciężarem , nieraz 
niew ykonalnym  a zawsze praw ie dopiero w drodze egzekucyi wym uszane są roboty przechodzące 
możność obu tych  wsi. P rzez  wieś D obrucow ą k rzyżu ją  się drogi kom unikacyjne, k tó re  są. p rze
dłużeniem  dróg tarnow ieckicli, łączących  Tarnow iec z gościńcem podtatrzańskim  i linią kolei Jasło- 
Rzeszów, podczas k iedy  Zim naw oda nie posiada żadnych dróg kom unikacyjnych  donioślejszego 
znaczenia i musi z zaniedbaniem  swoich dróg gm innych odbyw ać szarw arki w odległej Dobru- 
cowej i opłacać często egzekucye za niew ykonyw anie robót.

5) W ieś Zim naw oda liczebnie w iększa w ybiera  zw ykle 2/3 części radnych  g m in a  a ci z po
śród siebie w ójta i zastępcę W  D obrucow ej pozostaje zw ykle dwóch radnych , na k tó rych  spada 
cały  ciężar spełniania funkcyj zarządu  gm innego; wszelkie polecenia i zarząflzenia dotyczące D o
brucow ej a w ym agające urzędow ania Zw ierzchności gm innej, której w gminie nie ma, dochodzą 
j ą  ju ż  po niewczasie.

W szelkie te okoliczności, naprow adzone przez pctycyonująGB1 gm iny, zostały stwierdzono 
przez W ydzia ł powiatowy w Jaśle, k tó ry  je  uznał za zgodne' z rzeczyw istym  stanem  rzeczy i sto
sunkam i miejscowymi.

W  spraw ie powyższej przedłożone zostały przez W yd zia ł powiatowy jasielski następujące 
m ateryały , potrzebne do ustaw odaw czego trak tow ania rzeczy :

a)  U chw ała R ady  gm innej Z im nejw ody z D obrucow ą z 15 październ ika  1889 dom agająca 
się w ydzielenia D obrucow ej ze zw iązku gminnego z Z im nejw ody

b) U chw ała R ady  gminnej w T arnow cu z 16. października 1889 p rzy jm ująca D obrucow ą do 
zw iązku gm iny Tarnow iec

c) U chw ała R ady  powiatowej w Ja ś le  z dnia 29. m aja 1890 ośw iadczająca si£ za żądaniem  
petycyonujących  gmin z oznajmieniem, że tak  dobro m ieszkańców wsi Dobrucow ej, jakoteż w zględy 
publiczne za tern przem awiają.

d) Umowa z 25. październ ika 1890 zaw arta  m iędzy reprezentan tam i gm iny Tarnow ca i D o
brucowej z powodu nastąpić m ającego połączenia w ]eden zw iązek gm inny, zatw ierdzona przez 
W y d z ia ł powiatowy uchw ałą z dnia 8. listopada 1890 r. L . 3207.

e) Umowa zaw arta m iędzy Zim naw oda a D obrucow ą z 27. siei’pnia 1.890 z powodu rozdziału 
zatw ierdzona również przez W y d z ia ł powiatowy na dniu 8. listopada 1890 r.

f)  W yciąg z sum aryusza podatku  gruntowego za r. 1889 w ystaw iony p rzez urząd podatkow y 
w  Jaśle  z 13. m aja 1889, z którego się okazuje,

że gm ina Tarnow iec m a pow ierzchni 1.024 morgów 310 sążni CL 
„ Z im naw oda „ 440 „ 768 „
„ D obrucow a „ 360 „ 744 „

dalej w ykaz p rzypisanych  na ro k  1889 podatków  (gruntowego i domowo-Klasowego oraz d odat
ków ) z 1. m arca  1890, wedle k tórego p rzypada :



*

na Tarnow iec 8:38 zł. 22 ct. pod. g r .— 115 zł. 15 et. doni-ldas.— 452 zł. 21 et.dodatku— razem  885 zł. 58 ct.
„ Z im nąwodę 107 ., 45 „ „ „ — 5(5 . 25 ,, .. — 1S8 „ 40 „ ,. -  .. 347 „ 10 „
„ D obrueow ę 70 ,. 05 „ „ „ —  27 „ 95 ,, ,. „ —109 ,. 74 , ,. — „ 207 „ 74 „

g) Szkic sy tuacy jny  w yłączyć się m ających gmin.
h) Ośw iadczenie c. k. S tarostw a w Jaśle  z 30 sierpnia 1890 r L . 16.035, że miejscowość 

D obru  cowa, Z im na woda i Tarnow iec tw orzą trzy  odrębne gm iny katastralne.
■i) Opinia obszarów dw orskich z Dobrucowej i Tarnow ca przam aw iająca za wyłączeniem  Do- 

brucow ęj ze Zimnej wody i przydzieleniem  jej do Tarnow ca.
j )  B udżet gm iny Ziinnejw ody i Dobrucowej na r. 1890, tak iż  budżet gm iny T arnow ca, dalej 

inw entarze tycb  gmin, w reszcie
h) Odezwa c. k . Starostwa, z 10. czorwc.a 1890 r. L. 10.837, że nie zachodzą żadne prze 

szkody przeciw  rozdzieleniu Z iinnejw ody z D obrucow ą i przydzieleniu tej ostatniej do Tarnow ca 
W  piśmie tern c. k. Starostwo zarazem  zawiadam ia, że w edług konskrypcyi z r. 1880 wynosi 
ludność w gm inie Tarnow iec 553 głów — zaś w Zimnejwodzie z D obrucow ą 285. Sam odzielnych 
zaś gospodarstw  obejm uje Tarnow iec 1.51, Zim nawoda 82, D obrucow ą 76.

W reszcie oświadcza c. k . Starostwo, że : „przez takie w yłączenie i przydzielenie D obrucowej 
do T arnow ca m ieszkańcy tej miejscowości bardzoby z y sk a li. gdyż obecnie dzieli ich od gm iny- 
przynależnej Z im naw oda znaczna i często nie do przebycia będąca rzek a  Jasio łka, przez co i urząd, 
gm inny tycb  miejscowości jest utrudnionym  , podczas gdy przez przydzielenie usunięteby zostały 
wszelkie przeszkody tery to ryalne  i z tego powodu c. k . Starostwo oznajm ia, iż oświadcza się 
z poparciem  wniesionej w te- spraw ie do W ys. Sejm u prośby m ieszkańców tycb  gm in".

W  końcu W y d z ia ł powiatowy w spraw ozdaniu z 8. listopada 1890 1. 3.221 oświadcza, że 
odłączenie D obrucowej od Ziinnejw ody a przyłączenie do Tarnow ca nie w płynie ujem nie na w y
sokość dodatków  żadnej z ty cb  gmin i prawdopodobnie stopa procentowa dodatków  zm niejszy się 
ta k  w Zimnejwodzie jakoteż i w Tarnow cu.

Z powodu odłączenia D obrucow ej od Zim nejwody nie nastąpi, ja k  u trzym uje W y d z ia ł powia- 
jow y, żadna zm iana granic, nic zajdą żadne zmiany w dotychczasow ych stosunkach na obszarach 
dw orskich, ani też w stosunkach szkolnych i parafialnych ab  owiciu D obrucow ą dotyczas należała 
i n adal należeć będzie do parafii i szkoły w Tarnow cu, zas Zim naw oda do parafii i szkoły 
w Szebniacli. U trzym anie zaś i konserw acya dróg gm innych w niczem  nie zmieni stosunków na- 
gorsze ani w D obrucow ej ani w Tarnow cu i w yraża zdanie, że przyłączenie D obrucowej do T a r 
now ca ze w szech m iar je s t pożądane.

W yd zia ł krajow y sądzi, że powołane dokum entu i ośw iadczenia się w ładz miejscowych same 
najlepiej przem aw iają za słusznością żądania petycyonujących gmin i dlatego ograniczając się, na 
przedstaw ieniu stanu rzeczy wnosi;

„W ysoki Sejm  raczy  przychylić się do petycy i gmin Zim nejw ody z D obrucow ą i Tarnow ca 
z 19. listopada 1889 o w yłączenie D obrucow ej ze zw iązku gm innego z Zim nejw ody a p rzy łącze
nie ją  do T arnow ca i uchw ali załączoną '/• ustawę.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z W. Ks. Krakowskiem.

Lwów. dnia 12. listopada 1890.

Marszałek kra jow y:

Sanguszko w .  r .

Spraw ozdaw ca:

D r  Józef W ereszczyń sk i  w. r.
Członek W ydziału krajow ego.
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TT s t a ,  su
z d n i a ....................... , dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem
Krakowskiem o wyłączeniu przysiółka Dobrucowej w powiecie jasielskim ze związku 
gminy Zinmejwody i przyłączenia go do gminy Tarnowiec w tymże powiecie.

Zgodnie z uchw ałą Sejmu Mojego K rólestw a G alicyi i Lodom eryi z W ielkiem  K sięstw em  
K rakow skiem  rozporządzam  co następuje :

Art. I.

P rzysió łek  D obrucow a w powiecie jasielskim , tw orzący osobną gm inę k a 
tastralną, zostaje w yłączony ze zw iązku gm iny Zimnej wody i p rzydziela  się go pod 
w zględem  adm inistracyjnym  do gm iny Tarnow iec w tym że powiecie.

A rt. II.

W  trzy  miesiące po ogłoszeniu niniejszej ustaw y w D zienniku ustaw  
i rozporządzeń krajow ych m a b y ć  rozw iązana R ada gm inna w Zim nejw odzie 
i T arnow cu i przeprow adzone w ybory celem ukonstytuow ania się nowych. 
R ad gm innych.

Art. III.

W ykonanie niniejszej ustaw y poruczam  Mojemu Ministrowi spraw  we
w nętrznych.


